6

ПРОЕКТ

СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
КАНЕВСКОЙ  РАЙОН

РЕШЕНИЕ

от_________________	                                                            № ______
ст-ца Каневская

О внесении изменений в решение Совета муниципального образования Каневской район от 18 декабря 2009 года № 202 «О пенсионном
обеспечении за выслугу лет лиц, замещавших муниципальные должности и должности муниципальной службы в муниципальном образовании
Каневской район и отдельных категорий работников Каневского района Краснодарского края»

На основании протеста прокурора Каневского района от 18 января 2022 года № 07-02/3-2022/63, в целях приведения в соответствие с действующим   законодательством Совет муниципального образования Каневской район,          р е ш и л:
1. Внести в решение Совета муниципального образования Каневской район от 18 декабря 2009 года № 202 «О пенсионном обеспечении за выслугу лет лиц, замещавших муниципальные должности и должности муниципальной службы в муниципальном образовании Каневской район и отдельных категорий работников Каневского района Краснодарского края» (с изменениями от 29 августа 2013 года № 283, 02 сентября 2015 года № 437, 30 марта 2016 года       № 46, 29 марта 2017 года № 135, 31 октября 2019 года № 368) следующие изменения:
1.1. Статьи 1 и 2 приложения № 1 изложить в следующей редакции:
«Статья 1. Правовая основа назначения пенсионного обеспечения за выслугу лет лицам, замещавших муниципальные должности и должности муниципальной службы в муниципальном образовании Каневской район
Правовой основой для назначения пенсионного обеспечения за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности и должности муниципальной службы в муниципальном образовании Каневской район, являются Федеральный закон от 2 марта 2007 года N 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Федеральный закон от 15 декабря 2001 года N 166-ФЗ «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации», Закон Краснодарского края от 8 июня 2007 года N 1244-КЗ «О муниципальной службе в Краснодарском крае», Закон Краснодарского края от 27 сентября 2007 года  № 1324-КЗ «О порядке исчисления стажа муниципальной службы в Краснодарском крае» настоящее положение, а также иные нормативные правовые акты Российской Федерации и нормативные правовые акты Краснодарского края.
[bookmark: sub_2]
Статья 2. Основные понятия, используемые в настоящем положении
В настоящем положении используются следующие основные понятия:
[bookmark: sub_201][bookmark: sub_2511][bookmark: sub_2512][bookmark: sub_2513][bookmark: sub_2514][bookmark: sub_213263][bookmark: sub_2515]стаж муниципальной службы - общая продолжительность периодов замещения должностей муниципальной службы, муниципальных должностей, государственных должностей Российской Федерации и государственных должностей субъектов Российской Федерации, должностей государственной гражданской службы, воинских должностей и должностей федеральной государственной службы иных видов, иных должностей в соответствии с федеральными законами, законами Краснодарского края;
[bookmark: sub_202]пенсионное обеспечение за выслугу лет лицам, замещавших муниципальные должности и должности муниципальной службы в муниципальном образовании Каневской район (далее - пенсионное обеспечение за выслугу лет), - ежемесячная денежная выплата, осуществляемая в связи с прекращением замещения муниципальной должности и должности муниципальной службы в муниципальном образовании Каневской район при выходе на пенсию.»
1.2. Приложение №2 изложить в новой редакции (прилагается).
2. Опубликовать настоящее решение в средствах массовой информации и разместить на официальном сайте муниципального образования Каневской район в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Совета муниципального образования Каневской район по социальным вопросам.
4. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования.

Глава муниципального
образования Каневской район			                          А.В. Герасименко

Председатель Совета
муниципального образования
Каневской район                                                                                     М.А. Моргун

[bookmark: sub_30]ПРИЛОЖЕНИЕ
к решению Совета муниципального образования Каневской район
от __________ № _________

«ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к решению Совета муниципального образования Каневской район
от 18.12.2009  № 202
(в редакции решения Совета
муниципального образования
Каневской район
от _________  № _________)

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке установления и выплаты пенсионного обеспечения за выслугу лет отдельным категориям работников Каневского района Краснодарского края

 Статья 1.
1. Положение о порядке установления и выплаты пенсионного обеспечения за выслугу лет отдельным категориям работников Каневского района Краснодарского края (далее - Положение) определяет порядок установления и выплаты пенсионного обеспечения за выслугу лет отдельным категориям работников Каневского района Краснодарского края, указанным в перечне категорий работников, имеющих необходимый стаж работы, дающих право на пенсионное обеспечение за выслугу лет (далее - Перечень) (согласно приложению к настоящему Положению).
2. Пенсионное обеспечение за выслугу лет указанным в Перечне категориям работников устанавливается на срок действия настоящего Положения.
Статья 2.
1. Пенсионное обеспечение за выслугу лет устанавливается лицам, указанным в Перечне, при условии прекращения ими трудовых отношений по следующим основаниям:
окончание срока полномочий;
увольнение по собственному желанию;
увольнение в связи с ликвидацией органа, в котором работало указанное лицо или сокращением штата его работников;
выход на государственную (трудовую) пенсию.
2. Лицам, указанным в Перечне, прервавшим трудовые отношения по причине совершения виновных или противоправных действий, пенсионное обеспечение за выслугу лет не устанавливается.

Статья 3.
[bookmark: sub_30101]1. Лицам, указанным в Перечне, устанавливается пенсионное обеспечение за выслугу лет к государственным пенсиям:
а) назначенным в соответствии с Федеральным законом от 15 декабря 2001 года от 15 декабря 2001 года № 166-ФЗ «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации» по старости или инвалидности;
б) назначенным в соответствии с пунктом 2 статьи 32 Закона Российской Федерации от 19 апреля 1991 года № 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации» со снижением общеустановленного пенсионного возраста на два года.
2. Лицу, указанному в Перечне и получающему государственную пенсию в соответствии с другими законодательными актами Российской Федерации, пенсионное обеспечение за выслугу лет может быть установлено после перехода на пенсию, названную в подпункте "а" или подпункте "б" пункта 1 настоящей статьи.
3. Лицам, указанным в Перечне и получающим два вида пенсии, устанавливается пенсионное обеспечение за выслугу лет к страховой пенсии по старости.
Статья 4.
Для лиц, указанных в Перечне, стаж работы, дающий право на получение пенсионного обеспечения за выслугу лет, определяется в соответствии с Законом Краснодарского края от 27 сентября 2007 года № 1324-КЗ «О порядке исчисления стажа муниципальной службы в Краснодарском крае» и должен составлять не менее стажа, продолжительность которого для назначения пенсии за выслугу лет в соответствующем году определяется согласно приложению к Федеральному закону от 15 декабря 2001 года № 166-ФЗ «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации» и подтверждаемого соответствующим документом.
Статья 5.
Отдельным категориям работников Каневского района Краснодарского края размер пенсионного обеспечения за выслугу лет устанавливается в процентах к начисленной страховой пенсии по старости, страховой пенсии по инвалидности, пенсии по инвалидности либо к страховой пенсии по старости, назначенной до наступления возраста, дающего право на страховую пенсию по старости, в том числе досрочно назначенной в соответствии с Законом Российской Федерации от 19 апреля 1991 года № 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации» в следующем порядке:
а) лицам, указанным в пунктах 1-3 Приложения к Положению - 30 процентов - при стаже применительно к муниципальной службе, установленном статьей 4 настоящего Положения и увеличивается на 3 процента за каждый полный год сверх установленного стажа, но не более 50 процентов.;
б) лицам, указанным в пункте 4 Приложения к Положению - 15 процентов при стаже применительно к муниципальной службе, установленном статьей 4 настоящего Положения и увеличивается на 3 процента за каждый полный год сверх установленного стажа, но не более 30 процентов.

Статья 6.
Порядок установления и выплаты пенсионного обеспечения за выслугу лет определяется нормативным правовым актом администрации муниципального образования Каневской район.
Статья 7.
Расходы по выплате пенсионного обеспечения за выслугу лет отдельным категориям работников Каневского района Краснодарского края осуществляются за счет средств бюджета муниципального образования Каневской район.
Статья 8.
Применение настоящего Положения осуществляется с учётом положений, установленных частью 3 статьи 7 Федерального закона от 23 мая 2016 года № 143-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в части увеличения пенсионного возраста отдельным категориям граждан».

[bookmark: sub_100]Исполняющий обязанности заместителя
главы муниципального образования,
управляющего делами администрации
муниципального образования
Каневской район                                                                             В.В. Касьяненко

Приложение
к Положению о порядке установления и выплаты пенсионного обеспечения
за выслугу лет отдельным категориям работников Каневского района
Краснодарского края

Перечень категорий работников, имеющих необходимый стаж работы, дающий право на пенсионное обеспечение за выслугу лет

[bookmark: sub_1001]1. Работники, занимавшие должности в представительном органе власти Каневского района Краснодарского края:
председатель районного Совета народных депутатов;
первый заместитель председателя районного Совета народных депутатов;
заместитель председателя районного Совета народных депутатов;
заведующий самостоятельным отделом районного Совета народных депутатов.
[bookmark: sub_1002]2. Работники, занимавшие должности в исполнительном органе власти Каневского района Краснодарского края:
председатель исполнительного комитета районного Совета народных депутатов (далее - райисполком);
первый заместитель председателя райисполкома; заместитель председателя райисполкома;
секретарь райисполкома; начальник управления райисполкома;
заведующий самостоятельным отделом райисполкома.
[bookmark: sub_1003]3. Работники, занимавшие до 1 января 1993 года выборные должности:
первый секретарь районного комитета КПСС;
секретарь районного комитета КПСС.
4. Работники, занимавшие должности в исполнительном органе власти Каневского района Краснодарского края:
заместитель руководителя отдела, управления, объединения райисполкома; руководитель отдела в составе управления райисполкома; главный экономист, главный агроном, главный зоотехник, главный инженер, главный бухгалтер, главный архитектор, управления, объединения райисполкома; инструктор, старший инспектор, ведущий экономист, старший экономист, старший агроном, старший зоотехник, старший инженер, старший бухгалтер отдела, управления, объединения райисполкома; инспектор, юрисконсульт, экономист, специалист, агроном, зоотехник, инженер, бухгалтер отдела, управления, объединения райисполкома.

Исполняющий обязанности заместителя
главы муниципального образования,
управляющего делами администрации
муниципального образования
[bookmark: _GoBack]Каневской район                                                                             В.В. Касьяненко
image1.emf

oleObject1.bin